
44345 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 12-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 3 luglio 2018, n. 128 
Consultazione preliminare di mercato propedeutica all’indizione di una procedura di gara finalizzata alla 
ricognizione, riordino, catalogazione, ricostruzione fascicoli e verifica regolarità pagamenti relativi al 
contenzioso sorto in materia di “indennità compensativa” - Legge Regionale n. 67/2017 art. 73. 

L’anno 2018, il giorno 03.07.2018 del mese di luglio del mese di giugno in Bari, presso la sede del Dipartimento 
Agricoltura Sviluppo Rurale e Ambientale- Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari- Lungomare 
Nazario Sauro n. 45/47. 

Il Dirigente della Sezione Competitività Filiere Agroalimentari, sulla base dell’istruttoria effettuata dalla 
Sezione, riferisce: 
VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7; 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998; 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
Vista la Legge regionale 29 dicembre 2017 n. 67 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2018 e del bilancio pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia” (legge di stabilità 2018); 
Vista la Legge regionale 29 dicembre 2017 n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”; 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 previsti all’art. 39, 
comma 10 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 18 del D.Lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Vista la legge regionale n. 67/2017 art. 73 recante “Misure per la gestione del contenzioso concernente 
l’indennità compensativa di cui alla legge regionale 3 novembre 1982, n. 29 e successive modificazioni.” 
Visto l’art. 66 del D.lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

Con il presente atto si propone: 
−	 di approvare l’avviso di consultazione preliminare di mercato propedeutica all’indizione di una procedura 

di gara finalizzata alla ricognizione, riordino, catalogazione, ricostruzione fascicoli e verifica regolarità 
pagamenti relativi al contenzioso sorto in materia di “indennità compensativa” - Legge Regionale n. 
67/2017 art. 73, allegato A) alla presente determinazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

−	 di approvare il modello per la presentazione della domanda di partecipazione alla consultazione 
preliminare di mercato, allegato B) alla presente determinazione, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

−	 di avviare formalmente il procedimento per l’affidamento esterno dell’attività di ricognizione, riordino, 
catalogazione, ricostruzione fascicoli e verifica regolarità pagamenti relativi al contenzioso sorto in 
materia di “indennità compensativa; 

−	 di nominare Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Adriana Tursi; 
−	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché sul sito 

internet www.regione.puglia.it; 
−	 di pubblicare l’avviso di consultazione preliminare di mercato e la domanda di partecipazione sul portale 

EmPULIA www.empulia.it. 

http:www.empulia.it
http:www.regione.puglia.it
http:ss.mm.ii


44346 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 12-7-2018                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Funzionario istruttore (Adriana Tursi) 
Il dirigente della Sezione (Luigi Trotta) 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
Vista la proposta della Sezione Competitività delle filiere; 
Vista la direttiva emanata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98 in attuazione della 
legge regionale n. 7 del 4/02/97 e del D.lgs. n. 29 del 3/02/93, che detta le direttive per la separazione delle 
attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 
Ritenuto, per le motivazioni sopra riportate, che vengono condivise, di adottare la predetta proposta; 

DETERMINA 

- di prendere atto e condividere tutto quanto in narrativa riportato e che qui si intende integralmente 
trascritto; 

- di approvare l’avviso di consultazione preliminare di mercato propedeutica all’indizione di una 
procedura di gara finalizzata alla ricognizione, riordino, catalogazione, ricostruzione fascicoli e verifica 
regolarità pagamenti relativi al contenzioso sorto in materia di “indennità compensativa” - Legge 
Regionale n. 67/2017 art. 73, allegato A) alla presente determinazione, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

- di approvare il modello per la presentazione della domanda di partecipazione alla consultazione 
preliminare di mercato, allegato B) alla presente determinazione, che ne costituisce parte integrante 
e sostanziale; 

- di avviare formalmente il procedimento per l’affidamento esterno dell’attività di ricognizione, riordino, 
catalogazione, ricostruzione fascicoli e verifica regolarità pagamenti relativi al contenzioso sorto in 
materia di “indennità compensativa; 

- di nominare il Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Adriana Tursi; 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché sul sito 

internet www.regione.puglia.it; 
- di pubblicare l’avviso di consultazione preliminare di mercato e la domanda di partecipazione sul 

portale EmPULIA www.empulia.it; 
- di dichiarare che il presente provvedimento è esecutivo. 

http:www.empulia.it
http:www.regione.puglia.it


44347 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 12-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

     

     

 
 

Il presente atto è composto da n. 3 facciate timbrate e vidimate ed è redatto in unico originale che sarà 
custodito agli atti del Dipartimento. Una copia conforme all’originale sarà trasmessa al Segretariato Generale 
della Giunta Regionale. Una copia sarà inviata all’Assessore all’Agricoltura e copia all’Ufficio proponente. 

Il Dirigente della Sezione 
Competitività delle filiere agroalimentari
                     (Dr. Luigi Trotta) 



44348 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 12-7-2018                                                 

    
 

 

    
 

 
 

 

 
 

     
       

  
	

 
 

 
    

 
       

        
            

       
 
 

 
              

             
             

         
        

  
            

    
   

       
 

             
           

  
  

     
         

  
 

  
   

       
         

           
  

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

Consultazione preliminare di mercato 

(art. 66 del d.lgs. n. 50/2016) 

Avviso di consultazione preliminare di mercato propedeutica all’indizione di una 

procedura di gara finalizzata alla ricognizione, riordino, catalogazione, ricostruzione 
fascicoli e verifica regolarità pagamenti relativi al contenzioso sorto in materia di 

“indennità compensativa” -Legge Regionale n. 67/2017 art. 73. 

Premessa. 
Ai sensi dell’art. 66 del d.lgs n. 50/2016, la scrivente Stazione Appaltante intende svolgere 
una consultazione preliminare di mercato al fine di verificare le modalità idonee alla 

realizzazione di un archivio analogico e informatizzato che sia in grado di aggregare, 
integrare,organizzare, riordinare e catalogare tutta la documentazione inerente al 
contenzioso sull’indennità compensativa, ex L.R. 29/1982, instaurato dall’anno 1989 al 
corrente anno. 
Dalla suddetta attività dovrà derivare un controllo sui pagamenti eseguiti dalla Regione 
Puglia, evidenziando eventuali irregolarità. 
Il presente documento ha pertanto l’obiettivo di: 

- garantire la massima pubblicità all’iniziativa per assicurare la più ampia diffusione delle 
informazioni; 

- ottenere la più proficua partecipazione da parte dei soggetti interessati, con sopralluogo 
obbligatorio dei partecipanti nei locali dove è allocata la documentazione oggetto del 
successivo affidamento; 

- acquisire informazioni relative alle caratteristiche dei servizi che dovranno essere oggetto di 
una successiva procedura di gara; 

- ricevere da parte dei soggetti interessati osservazioni e suggerimenti sull’organizzazione dei 
servizi da espletare. 

Prestazioni richieste. 
L’incarico ha per oggetto, ai sensi della legge regionale n. 67/2017 art.  73, l’attività di 
ricognizione, riordino, catalogazione, ricostruzione fascicoli e verifica regolarità 
pagamenti relativi al contenzioso. Segnatamente,i servizi richiesti, in senso tecnico ed 
organizzativo, riguardano circa sedicimila fascicoli (entità rimodulabile e non vincolante per 
la Stazione Appaltante, risultante da una prima analisi) sono di seguito elencati: 

www.regione.puglia.it 

Sezione competitività delle filiere agroalimentari 
Lungomare Nazario Sauro, 45 - 70121 Bari 
pec: sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it 

mailto:sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it
http:www.regione.puglia.it


44349 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 12-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

    
 

 

    
 

 
 

 

 
 

     
       

  
	

           
           

          
              

         
 

            
 

              
           
              
           

   
     
           

          
 

           
           

   
    

 
  

   
 

   
            

         
 

              
  

    
  

   
   
         

   

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

1) servizio di presa in carico e trasporto degli atti amministrativi e giudiziari nonché di tutta la 
documentazione concernente i procedimenti e il contenzioso in materia di indennità 

compensativa, dall’anno 1989 al corrente anno, attualmente allocati presso l’archivio 
dell’Avvocatura Regionale – Lungomare Nazario Sauro n. 33 in Bari, presso il competente 
Ufficio della Sezione Agricoltura, presso la Sezione Ragioneria, nonché presso il Tesoriere 
Regionale; 

2) servizio di trasferimento di tutto il materiale reperito, nei locali che l’Impresa aggiudicataria 
avrà individuato per la custodia dello stesso e per l’espletamento delle attività successive. 

3) servizio di archiviazione e catalogazione degli atti previamente repertoriati, al fine di creare 
per ogni procedimento giudiziario un fascicolo completo che contenga: l’atto introduttivo 
del giudizio (atto di citazione o ricorso), sentenza e/o decreto ingiuntivo, atto di precetto, 
atto di pignoramento, ordinanza di assegnazione somme, provvedimenti di liquidazione e 
mandati di pagamento; 

4) servizio di informatizzazione del fascicolo analogico; 
5) servizio di verifica e controllo della regolarità dei pagamenti eseguiti dall’Ente Regione per il 

tramite del Tesoriere Regionale, con riferimento alla posizione di ciascun soggetto 
creditore; 

6) servizio di ricognizione dell’intera attività espletata con predisposizione di un database che 
evidenzi lo stato dei pagamenti eseguiti, la regolarità degli stessi ed eventuali 
criticità/irregolarità (es. duplicazioni dei pagamenti); 

7) eventuali servizi connessi. 

Competenze richieste. 
Vengono richieste competenze amministrative –giuridiche- contabili. 

Modalità di espletamento del servizio. 
I servizi di cui al punto precedente, e gli eventuali servizi aggiuntivi offerti 
dall’aggiudicatario, dovranno essere svolti nell’osservanza delle disposizioni vigenti in 

materia di: 
- gestione archivi e conservazione di documenti (artt. 29-42 e 122-127 d.lgs. n. 42/2004 e 

D.P.R. 445/2000); 
- contabilità e gestione pagamenti artt. 91-92 c.p.c., art. 2033 c.c.; 
- tutela della riservatezza, ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e ss. modif. edintegraz.e del  

Regolamento UE 2016/679; 
- accesso ai documenti, ex art. 24 L. 241/90 e ss. modif. edintegraz.; 
- formazione, archiviazione e trasmissione dei documenti informatici (Codice 

dell’Amministrazione Digitale, ex D. Lgs. 82/2005 e ss. mm. e ii. artt. 3 -40); 

www.regione.puglia.it 

Sezione competitività delle filiere agroalimentari 
Lungomare Nazario Sauro, 45 - 70121 Bari 
pec: sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it 

mailto:sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it
http:www.regione.puglia.it


44350 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 12-7-2018                                                 

    
 

 

    
 

 
 

 

 
 

     
       

  
	

               
   

 
       

                
              

           
           

        
              

    
                

       
          

           
    

 
        

              
            

 
 

         
       

          
 

           
              

 
           

            
 

       
          

 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

- sicurezza sui luoghi di lavoro, e di tutte le altre disposizioni normative vigenti in materia 
(D.lgs. n. 81/2008.). 

Servizio di presa in carico e trasporto. 
Il servizio ha ad oggetto la presa in carico e trasporto degli atti amministrativi e giudiziari 
nonché di tutta la documentazione concernente i procedimenti e il contenzioso in materia 
di indennità compensativa (atto di citazione/ricorso, sentenza e/o decreto ingiuntivo, atto 
di precetto, atto di pignoramento, ordinanza di assegnazione somme, provvedimenti di 
liquidazione e mandati di pagamento)attualmente allocati presso l’archivio dell’Avvocatura 
Regionale, sito al Lungomare Nazario Sauro n. 33 in Bari, presso la Sezione Competitività 
filiere agroalimentari, sita al Lungomare Nazario Sauro n. 45 in Bari, la Sezione Ragioneria, 
sita alla Via Gentile n. 52 in Bari, nonché presso il Tesoriere Regionale – Banco di Napoli 
(ordinanze di assegnazione e mandati di pagamento). 
Al termine delle operazioni di trasloco, il materiale dovrà essere messo a disposizione della 

Sezione Competitività delle filiere agroalimentari per la consultazione e dovrà essere 
redatto apposito verbale. 

Servizio di trasferimento di tutto il materiale reperito. 
Il servizio ha ad oggetto il trasferimento di tutto il materiale reperito,accompagnato da un 
documento di trasporto, nei locali che l’operatore economico avrà individuato per la 

custodia dello stesso e per l’espletamento delle attività successive. 
Il locale individuato dovrà essere collocato nel territorio regionale. 
L’attività in oggetto deve essere espletata dall’operatore economico con proprio personale 

e con proprie attrezzature (carrelli, transpallet, etc.). 
I documenti potranno essere archiviati nelle scatole d’archivio utilizzati usualmente 

dall’operatore economico, e ritenuti idonei dall’Amministrazione. 
I locali messi a disposizione del servizio dall’operatore economico devono essere adeguati 
per dimensione e dislocazione territoriale, dotati di tutti i sistemi e degli impianti necessari 
per assicurare il concordato livello di sicurezza fisica e logica dei documenti conservati. 
Il deposito dovrà rispettare le condizioni igieniche e termo-igrometriche idonee a 
conservare sia il materiale cartaceo che l’eventuale materiale su altro supporto, ed essere 

dotato di tutte le attrezzature specifiche per garantire un servizio “a regola d’arte”, ivi  
inclusi adeguati sistemi antintrusione, antincendio e vigilanza. 
L’operatore economico dovrà garantire l’adeguamento dei locali e delle attrezzature in 

funzione dell’evoluzione normativa e tecnica del settore. 

www.regione.puglia.it 

Sezione competitività delle filiere agroalimentari 
Lungomare Nazario Sauro, 45 - 70121 Bari 
pec: sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it 

mailto:sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it
http:www.regione.puglia.it


44351 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 12-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

    
 

 

    
 

 
 

 

 
 

     
       

  
	

            
           

    
  

 
          

        
         

         
      

           
           

          
 

          
  

       
 

 
          

 
          

         
             

 
 

         
             
    

          
             

       
         
      
     
    
  

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

Per tutta la durata del contratto, l’appaltatore non potrà trasferire, se non previa 
autorizzazione dell’Ente, il materiale in altro deposito, che dovrà comunque rispondere a 

tutti i requisiti richiesti, compresa la collocazione territoriale. 
Al termine della predetta attività dovrà essere redatto apposito verbale. 

Servizio di archiviazione e catalogazione e informatizzazione del fascicolo analogico. 
Il servizio ha ad oggetto l’archiviazione, catalogazione e informatizzazione della 
documentazione sul contenzioso dell’indennità compensativa reperita presso gli uffici 
dell’Avvocatura Regionale, della Sezione Competitività delle Filiere agroalimentari, della 
Ragioneria Regionale e del Tesoriere Regionale. 
Gli atti di ogni procedimento giudiziario riguardante l’indennità compensativa, di cui alla 

legge regionale n. 29/1982, dovranno essere repertoriati, creando un fascicolo cartaceo 
contenente un indice della documentazione, l’atto introduttivo del giudizio (atto di 
citazione o ricorso), sentenza e/o decreto ingiuntivo, atto di precetto, atto di  

pignoramento, ordinanza di assegnazione somme, provvedimenti di liquidazione e mandati 
di pagamento. 
La documentazione cartacea dovrà essere convertita in documento informatico, in formato 

*.pdf tipo “A” con possibilità di ricerca testuale, secondo le modalità di cui all’art. 20 del D. 
Lgs. 82/2005 e del D. Lgs 235/10 e, come tale, essere resa disponibile nell’inventario. 
L’Appaltatore dovrà effettuare un inventario dei fascicoli, da rendere disponibile anche su 
supporto informatico. 
La gestione dell’archivio, sia cartaceo che informatico, ed in particolare, l’espletamento di 
tutte le attività direttamente o indirettamente connesse (archiviazione, consultazione, 
estrazione documenti dai fascicoli, etc.), dovranno essere espletate nel rispetto di tutte le 
norme vigenti, in materia di accesso e tutela della privacy. 
Le prestazioni minime richieste sono di seguito descritte: 

- ciascun fascicolo cartaceo dovrà essere univocamente identificato, anche mediante 
apposizione di un’etichetta recante codice a barre, che consenta di risalire anche alla 

collocazione fisica dello stesso. 
- Le informazioni, che dovranno essere registrate nell’inventario, dovranno consentire 

l’individuazione e l’acquisizione dei singoli fascicoli sulla base dei seguenti criteri di ricerca: 
- numero di sentenza e/o decreto ingiuntivo; 
- data di notifica della sentenza e/o decreto ingiuntivo; 
- numero ruolo generale procedura esecutiva; 
- numero ordinanza di assegnazione; 
- nome, cognome e codice fiscale del creditore; 
- nome e cognome e codice fiscale dell’avvocato. 

www.regione.puglia.it 

Sezione competitività delle filiere agroalimentari 
Lungomare Nazario Sauro, 45 - 70121 Bari 
pec: sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it 

mailto:sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it
http:www.regione.puglia.it


44352 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 12-7-2018                                                 

    
 

 

    
 

 
 

 

 
 

     
       

  
	

  
    

     
        

            
 

           
     

 
            

  
               

             
         

               
       

   
              

            
            

           
   

      
    

          
          

 
 

           
         

        
         

      
 

             
      

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

Si fa presente che, il fascicolo così formato  dovrà essere convertito in formato digitale,  
inventariato e messo a disposizione dell’Ente regionale per le successive consultazioni senza 

ulteriori oneri a carico dell’Ente. 
Nell’esecuzione delle operazioni di inventariazione, l’appaltatore redigerà altresì un 
repertorio dei fascicoli dell’archivio di deposito, da rendere disponibile anche su formato 

digitale. 
In ogni caso, l’appaltatore si impegna a svolgere il servizio secondo le istruzioni che saranno 
impartite dal responsabile dell’esecuzione dei servizi oggetto dell’avviso. 

Servizio di verifica e controllo della regolarità dei pagamenti eseguiti e ricognizione 
dell’attività espletata. 
Il Servizio ha ad oggetto la verifica e il controllo della regolarità dei pagamenti eseguiti 
dall’Ente Regione per il tramite del Tesoriere Regionale, con riferimento alla posizione di 
ciascun soggetto creditore, nonché la ricognizione dell’intera attività espletata, con 

predisposizione di un database avente la funzionalità di ricerca dei record e che evidenzi lo 
stato dei pagamenti eseguiti, la regolarità degli stessi ed eventuali criticità/irregolarità (es. 
duplicazioni dei pagamenti). 
Deve essere realizzato un documento in formato Excel contenente un elenco di tutti i 
pagamenti effettuati per ogni singolo procedimento e creditore, anche con riferimento alle 
spese legali, che dovrà consentire l’identificazione dei pagamenti con i criteri utilizzati per 
l’inventario (numero di sentenza/ decreto ingiuntivo, numero di registro generale della 
procedura esecutiva, ecc). 
All’esito dell’attività, l’appaltatore dovrà controllare la correttezza e la congruità dei 
pagamenti eseguiti dall’Ente regionale. 
Eventuali duplicazioni di pagamenti o irregolarità dovranno essere evidenziate in una 

relazione descrittiva delle criticità riscontrate, con ricognizione dell’intera attività espletata. 

Privacy. 
I dati forniti dagli operatori economici in occasione della partecipazione alla presente 
consultazione saranno trattati, sia con l’ausilio di strumenti elettronici che senza tale 
ausilio, esclusivamente ai fini dello svolgimento delle attività istituzionali della Regione 

Puglia – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, Sezione Competitività 
delle Filiere Agroalimentari – ai sensi dell’art. 18 del  D.Lgs. 196/03 e del Regolamento UE  
2016/679. 
In relazione al trattamento dei predetti dati, gli operatori economici potranno esercitare i 
diritti di cui all’art.7 del D.Lgs. 196/03. 

www.regione.puglia.it 

Sezione competitività delle filiere agroalimentari 
Lungomare Nazario Sauro, 45 - 70121 Bari 
pec: sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it 

mailto:sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it
http:www.regione.puglia.it


44353 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 12-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

    
 

 

    
 

 
 

 

 
 

     
       

  
	

          
      

           
            

 
 

  
         

         
 

 
 

       
  

 
    

       
       

 
      

      
       
         

    
            

          
  

    
      
             

 
           

   
       

  

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

Il trattamento oggetto alla presente informativa è effettuato in riferimento agli obblighi 
previsti dal d.lgs. n. 50/2016. 
La Regione Puglia si impegna a non divulgare a terzi le informazioni raccolte, fatto salvo il 
rispetto delle norme sul diritto di accesso e sulla tutela della privacy. 
Il Titolare del trattamento è la Regione Puglia. 

Modalità di partecipazione 
Gli operatori economici interessati potranno inoltrare apposita istanza sottoscritta 

digitalmente da compilarsi utilizzando il modello riportato in allegato da trasmettere 
esclusivamente,a mezzo del portale EmPULIAentro il _________ 

MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE ALLA CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO SULLA 
PIATTAFORMA EMPULIA 

Consultazione delle” Guide Pratiche” 
Si invitano gli operatori economici interessati a consultare le “linee guida” disponibili sul 
portale di EmPULIA nella sezione “Guide pratiche”. 

Presentazione della risposta sulla piattaforma EmPULIA 

Al fine di partecipare alla consultazione preliminare di mercato gli operatori economici 
devono inviare, entro e non oltre _______________________ la propria documentazione, 
tramite il Portale EmPULIA, raggiungibile attraverso il sito www.empulia.it, secondo la 

procedura di seguito indicata. 
1. Registrarsi al Portale tramite l’apposito link “Registrati” presente sulla home page di 

EmPULIA: l’operatore economico deve inserire un indirizzo di posta elettronica certificata 
del legale rappresentante; 

2. Accedere al Portale inserendo le tre credenziali, cliccando su “ACCEDI”; 
3. Cliccare sulla sezione “CONSULTAZIONI PRELIMINARI DI MERCATO”; 
4. Cliccare sulla riga blu dove è riportata la scritta “CONSULTAZIONI PUBBLICATE”: si aprirà 

l’elenco di tutte le consultazioni pubblicate; 
5. Cliccare sulla lente “VEDI” situata nella colonna “DETTAGLIO”, in corrispondenza della 

consultazione di interesse; 
6. Visualizzare gli atti di gara, gli allegati e gli eventuali chiarimenti pubblicati, presenti nella 

sezione “DOCUMENTAZIONE”; 

www.regione.puglia.it 

Sezione competitività delle filiere agroalimentari 
Lungomare Nazario Sauro, 45 - 70121 Bari 
pec: sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it 

mailto:sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it
http:www.regione.puglia.it
http:www.empulia.it


44354 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 12-7-2018                                                 

    
 

 

    
 

 
 

 

 
 

     
       

  
	

        
           

 
     
      

          
          

 
            

           
   

 
 

          
       

        
        

  
        

               
 

          
 

 
   

            
            

          
          

              
           

          
 

      
           

     
   

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

7. Cliccare sul pulsante “PARTECIPA” per inviare la propria documentazione (tale link 
scomparirà automaticamente al raggiungimento del termine di scadenza previsto per la 

presentazione delle risposte); 
8. Denominare la propria risposta; 
9. Busta “DOCUMENTAZIONE”: inserire i documenti richiesti utilizzando il comando 

“Allegato”; il concorrente può aggiungere ulteriore documentazione tramite il comando 
“Aggiungi allegato” e cancellare righe predisposte come non obbligatorie dalla stazione 
appaltante; 

10. Invio della documentazione: cliccare sul comando “INVIA”; le risposte inviate saranno già 
esaminabili dalla stazione appaltante prima del termine di scadenza della Consultazione 
preliminare di mercato. 

Credenziali d’accesso 
La registrazione fornirà – entro le successive 6 ore – tre credenziali (codice d’accesso, nome 

utente e password), personali per ogni operatore economico registrato, necessarie per 
l’accesso e l’utilizzo delle funzionalità del Portale: tali credenziali saranno recapitate 
all’indirizzo di posta elettronica certificata del legale rappresentante, così come dichiarato 

all’atto della registrazione. 
Tale operazione va effettuata almeno 48 ore prima della data di scadenza per la 
presentazione delle risposte, al fine di ottenere in tempo utile le suddette tre credenziali di 
accesso. 
La mancata ricezione delle tre credenziali, che consentono la partecipazione alla procedura 
aperta, è ad esclusivo rischio del concorrente, nel caso in cui la registrazione al Portale fosse 

effettuata successivamente al termine temporale di 48 ore innanzi indicato. 
In caso di smarrimento, è sempre possibile recuperare le citate credenziali attraverso le 
apposite funzioni “Hai dimenticato Codice di Accesso e Nome Utente?” e/o “Hai 
dimenticato la password?” presenti sulla home page del Portale. II codice d’accesso ed il 
nome utente attribuiti dal sistema sono immodificabili; la password invece può essere 

modificata in qualunque momento tramite l’apposito link “opzioni”. La lunghezza massima 
della password è di 12 caratteri. Tutte le comunicazioni inerenti alla presente procedura di 
gara saranno inoltrate come “avviso” all’indirizzo di posta elettronica del legale 

rappresentante, così come risultante dai dati presenti sul Portale EmPULIA. 

Verifica della presentazione della documentazione sul portale 

Inoltre è possibile verificare direttamente tramite il Portale il corretto invio della propria 
risposta seguendo la seguente procedura: 
a) inserire i propri codici di accesso; 

www.regione.puglia.it 

Sezione competitività delle filiere agroalimentari 
Lungomare Nazario Sauro, 45 - 70121 Bari 
pec: sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it 

mailto:sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it
http:www.regione.puglia.it


44355 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 12-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

    
 

 

    
 

 
 

 

 
 

     
       

  
	

       
           

       
   

       
   

 
 

    
         

          
            

         
    

           
             

   
 

           
        

             
 

 
  

     
            

    
       

           
     

 
           

             
 

     
 

    

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

b) cliccare sul link “CONSULTAZIONI A CUI STO PARTECIPANDO”; 
c) cliccare sulla lente “APRI” situata nella colonna “DOC COLLEGATI”, posta in 

corrispondenza della consultazione di interesse; 
d) cliccare sulla riga blu dove è riportata la dicitura “RISPOSTE”; 
e) visualizzare la propria documentazione. Dalla stessa maschera è possibile visualizzare se 

la documentazione è solo salvata o anche inviata (in  tale ultimo caso si potrà visualizzare  
anche il numero di protocollo assegnato). 

Assistenza per l’invio della documentazione 
Si avvisa che i fornitori che desiderano essere eventualmente assistiti per l’invio della 
documentazione, dovranno richiedere assistenza almeno 48 oreprima dalla scadenza nei 
giorni feriali – sabato escluso - dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e dalle 14,00 alle 18,00, 
inviando una richiesta all’HELP DESK TECNICO EmPULIA all’indirizzo email: 
helpdesk@empulia.it, ovvero chiamando il numero verde 800900121. 
Le richieste di assistenza devono essere effettuate nei giorni e negli orari di operatività del 
servizio di Helpdesk innanzi indicati; in ogni caso, saranno evase nelle ore di operatività 
dello stesso servizio. 

Al fine di consentire all’operatore economico una più facile consultazione, nella sezione 
“CONSULTAZIONIA CUI STO PARTECIPANDO”, sono automaticamente raggruppati tutte le 

consultazioni per le quali abbia mostrato interesse, cliccando almeno una volta sul pulsante 
“PARTECIPA”. 

Firma digitale 
La documentazione inserita nella sezione Busta Documentazione deve essere sottoscritta, 
se richiesto dalla Stazione Appaltante a pena di esclusione, con apposizione di firma 
digitale del soggetto legittimato (o dei soggetti legittimati come, ad esempio, nel caso di  
società con amministratori a firma congiunta), rilasciata da un Ente accreditato presso 

l’ente nazionale per la digitalizzazione della pubblica amministrazione DigitPA (ex CNIPA); 
l’elenco dei certificatori è accessibile all’indirizzo 
http://www.digitpa.gov.it/certificatori_firma_digitale. 
Per l’apposizione della firma digitale i concorrenti devono utilizzare un certificato 
qualificato non scaduto di validità, non sospeso o revocato al momento dell’inoltro. Si invita 
pertanto a verificarne la corretta apposizione con gli strumenti allo scopo messi a  

disposizione dal proprio Ente certificatore. 

Indicazioni per il corretto invio della documentazione 

www.regione.puglia.it 

Sezione competitività delle filiere agroalimentari 
Lungomare Nazario Sauro, 45 - 70121 Bari 
pec: sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it 

mailto:sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it
http:www.regione.puglia.it
http://www.digitpa.gov.it/certificatori_firma_digitale
mailto:helpdesk@empulia.it


44356 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 12-7-2018                                                 

    
 

 

    
 

 
 

 

 
 

     
       

  
	

            
             

          
            

           
 

         
          

   
             

            
             

              
           

           
 

       
 

             
        

       
   

          
 

 
               

 
                
               

    
     

         
           

        
       

        
      

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

1) Per Portale si intende la piattaforma EmPULIA, raggiungibile tramite l’indirizzo Internet 
www.empulia.it, dove sono resi disponibili agli utenti i servizi e gli strumenti tecnologici 
della Centrale di acquisto territoriale della Regione Puglia, denominata EmPULIA; 

2) L’invio on-line della documentazione è ad esclusivo rischio del mittente: per tutte le 
scadenze temporali relative alle procedure telematiche l’unico calendario e orario di 
riferimento sono quelli di sistema; 

3) Il sistema rifiuterà la documentazione pervenuta oltre i termini previsti per la presente 
procedura, informando l’impresa con un messaggio di notifica, nonché attraverso 

l’indicazione dello stato dell’risposta come “Rifiutata”. 
4) La piattaforma adotta come limite il secondo 00: pertanto, anche quando negli atti di gara 

non sono indicati i secondi, essi si intenderanno sempre pari a 00; 
5) Qualora, entro il termine previsto, l’operatore economico invii più volte la documentazione 

per la partecipazione alla consultazione, il sistema riterrà valida, ai fini della procedura, solo 
l’ultima risposta pervenuta che verrà considerata sostitutiva di ogni altra risposta 

precedentemente inviata. La stazione appaltante, tuttavia, potrà prendere visione di tutta 
la documentazione inviata, anche se in stato “Invalidato”; 

6) La presentazione della documentazione tramite la piattaforma EmPULIA deve intendersi 
perfezionata nel momento in cui il concorrente visualizza un messaggio del sistema che  
indica la conferma del corretto invio della documentazione. In ogni caso, il concorrente può 
verificare lo stato della propria risposta (“In lavorazione”, ovvero “Salvato”, “Inviato”, 
“Invalidato”) accedendo dalla propria area di lavoro ai “Documenti collegati” alla 
consultazione preliminare di mercato; 

7) La dimensione massima di ciascun file inserito nel sistema deve essere inferiore a sette 

Mbyte; 
Al fine di inviare correttamente la risposta è altresì opportuno: 

- utilizzare una stazione di lavoro connessa ad internet, che sia dotata dei requisiti minimi 
indicati nella sezione FAQ del portale EmPULIA; 

- non utilizzare file nel cui nome siano presenti accenti, apostrofi e caratteri speciali; 
- non utilizzare file presenti in cartelle nel cui nome ci siano accenti, ovvero apostrofi e/o 

caratteri speciali. 
COMUNICAZIONI IN CORSO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO 

La Stazione appaltante può richiedere, tramite EmPULIA, nell'arco temporale di validità 
della consultazione preliminare di mercato a seguito delle risposte pervenute dai 
partecipanti eventuale ulteriore documentazione o documentazione integrativa, cliccando 

rispettivamente sui link “comunicazione” e “comunicazione integrativa”. 
I fornitori interessati dalla richiesta di integrazione documentale saranno preventivamente 
informati della stessa a mezzo pec, trasmessa dalla piattaforma all’indirizzo del legale 

www.regione.puglia.it 

Sezione competitività delle filiere agroalimentari 
Lungomare Nazario Sauro, 45 - 70121 Bari 
pec: sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it 

mailto:sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it
http:www.regione.puglia.it
http:www.empulia.it


44357 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 12-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

    
 

 

    
 

 
 

 

 
 

     
       

  
	

           
          

           
              

             
 

  
  

       
             
  

             
               

            
       

           
             

         
               

            
  

 
    

                                        
 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

rappresentante del fornitore, da quest’ultimo fornito in sede di registrazione alla 
piattaforma. L’operatore economico potrà rispondere tramite portale alla comunicazione o 

alla richiesta di integrazione, anche con eventuale allegazione documentale, utilizzando il 
tasto “crea risposta”. Scaduti i termini per la presentazione della risposta, il tasto “crea 
risposta” verrà disabilitato dal sistema e l’operatore non potrà più rispondere alla richiesta. 

Disposizioni finali. 
L’invio del modello implica il consenso al trattamento dei dati forniti. 
Gli operatori economici interessati sono invitati a rispondere ai quesiti contenuti nel 
modello allegato e potranno porre a loro volta eventuali quesiti e/o proposte alla 
Stazione Appaltante. 
Il presente avviso non è vincolante per la Regione Puglia che, pertanto, per il 
perseguimento dei propri fini istituzionali o in presenza di motivi legittimi o per esigenze di 
contenimento della spesa o di mutamenti medio tempore verificatisi nel quadro normativo 

di riferimento, si riserva di non procedere. 
Non saranno prese in alcuna considerazione le istanze pervenute oltre il termine indicato 
ovvero in modalità diverse da quelle sopra indicate ovvero il cui contenuto non sia 

pertinente con il documento reso disponibile dalla Stazione Appaltante. 
La pubblicazione del presente avviso e gli esiti relativi a tutte le istanze pervenute viene 
effettuata sul Portale istituzionale www.regione.puglia.it - bandi di gara e sul sito Empulia.it 
–sezione Consultazioni preliminari di mercato. 

Il Dirigente della Sezione 

Dott. Luigi Trotta 

www.regione.puglia.it 

Sezione competitività delle filiere agroalimentari 
Lungomare Nazario Sauro, 45 - 70121 Bari 
pec: sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it 

mailto:sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it
http:www.regione.puglia.it
http:Empulia.it
http:www.regione.puglia.it


44358 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 12-7-2018                                                 

 

 

           
 
 
 
 
 

 
          

    
 

 
 

      
       

      
          

                    
  

 

        
   

         
        

        
       

               
           

            
          

 
 

 
             

       
 

 
 

 
 

           
 

 
 

________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 

Spett.le Regione Puglia 
Sez. Competitività delle filiere agroalimentari 

Lungomare Nazario Sauro n. 45 
70121 Bari 

OGGETTO: Avviso di consultazione preliminare di mercato propedeutica all’indizione di una 
procedura di gara finalizzata alla ricognizione, riordino, catalogazione, ricostruzione fascicoli e 
verifica regolarità pagamenti relativi al contenzioso sorto in materia di “indennità compensativa. 

Il sottoscritto (cognome) ____________________________ (nome) _________________________ 
nato a ____________________________________ prov. _______________ il ____/____/_______ 
residente a _________________________ prov. _____________via ________________________ 
codice fiscale _______________________________ , consapevole delle responsabilità previste in 
caso di dichiarazioni false o mendaci, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000 

dichiara 

1. di avere la qualità di _____________________________________________________________ 
dell'Impresa ____________________________________________________________________ 
con sede in ___________________________________ alla via __________________________ 
partita IVA _______________________ codice fiscale _________________________________ 
iscrizione alla CCIAA n. ____________________________ provincia di _____________________ 
telefono ________/________ fax _______/___________ e-mail ___________________________ 
2. che l'Impresa è in grado di espletare i servizi con caratteristiche equivalenti a quanto contenuto 
nell’avviso in oggetto, pubblicato sul Portale Istituzionale www.regione.puglia.it - bandi di gara e 
sul sito Empulia.it – sezione consultazioni preliminari di mercato - e chiede pertanto di essere 
interpellato per la formulazione del relativo preventivo di spesa. 

Quesiti: 

1. Quali modalità più idonee sono necessarie a Vostro giudizio per quantificare con esattezza il 
numero dei fascicoli del contenzioso sull’indennità compensativa? 

Risposta 

2. Quali sono gli elementi necessari per individuare il costo unitario per ogni fascicolo giudiziario? 

Risposta 

http:Empulia.it
http:www.regione.puglia.it
http:Spett.le


44359 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 12-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 
 

           
           

 
 

 

 
 

           
 

 
 

 
 

            
 

 
 

 

 
 
 
 

  
 
 
 

 
 

 
 

________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 

_______________________ 

3. E’ sufficiente, al fine di esprimere un valore economico, lo strumento del sopralluogo obbligatorio 
nei locali in cui è allocata la documentazione e con quali modalità deve essere effettuato? 

Risposta 

4. Quali sono i metodi di archiviazione e controllo dei pagamenti offerti dalla Vostra azienda? 

Risposta 

5. Avete ulteriori elementi/informazioni che ritenete possano essere utili per lo sviluppo 
dell’iniziativa? 

Risposta 

Data _______________________ 

Firma digitale del fornitore 




